agama di kulliyah syari’ah Universitas Damaskus itu seakan ingin memberi

pernyataan tegas dengan meletakkan studi mengenai Tarikh al-Qur’an wa ‘Ulumuh

di awal dari kitab setebal 460 halamannya itu.

Selanjutnya, meminjam ulasan dari Ahmad al-Syurbashi dalam Qissah al-

Tafsir, usaha yang dilakukan oleh Muhammad Abduh (1266 H/1849 M-1905) dan

Rasyid Ridha 1282 H-1354 H/1935 M) dengan tafsir yang populer dengan nama al-

Manar
2
jelas-jelas berhasil membuktikan bahwa al-Islam shalihun li kulli zaman wa

makan (sesuai dengan perkembangan waktu dan tempat). Tafsir mereka berdua
3
ini

telah memunculkan gerakan baru dalam ilmu tafsir (harakah al-tajdid fi al-tafsir).
4

Corak (laun) tafsir al-Adab al-Ijtima’i yang mereka berdua gagas berhasil

menjelaskan petunjuk ayat-ayat Alquran yang berkaitan langsung dengan

problematika masyarakat, serta usaha-usaha untuk menanggulangi penyakit atau

1
Adnan Muhammad Zarzur, Ulum al-Qur’an: Madkhal Ila Tafsir al-Qur’an wa Bayan I’jazih

(Beirut: al-Maktab al-Islamiy, 1401 H/ 1981 M), h. 6
2
Nama sebenarnya tafsir itu adalah Tafsir al-Qur’an al-Hakim. Populer dengan nama al-Manar

dikarenakan Rasyid Ridha, yang meneruskan usaha Muhammad Abduh dalam menafsirkan Alquran

dengan corak adabi al-ijtima’i, adalah penggagas majalah al-Manar. Muhammad Abduh meninggal

sebelum menyele-saikannya dan Rasyid Ridha sebagai muridnya meneruskan usaha tersebut. Lihat

Muhammad Abduh dan Rasyid Ridha, Tafsir al-Qur’an al-Hakim, Cet. II (Kairo: Dar al-Manar, 1366

H/ 1947 M), h. 1
3
Mereka berdua bukan dalam arti mengerjakannya bersama. Muhammad Muhammad Abduh

meninggal sebelum menyele-saikannya dan Rasyid Ridha sebagai muridnya meneruskan usaha

tersebut. Lihat Muhammad Abduh dan Rasyid Ridha, Tafsir al-Qur’an al-Hakim, Cet. II (Kairo: Dar

al-Manar, 1366 H/ 1947 M), h. 1
4
Ahmad al-Syurba>shi, Qis}s}ah al-Tafsir, (Kairo: Dar al-Qalam, 1962), h.156

harapan masyarakat yang terkait dengannya. Intinya, Muhammad adalah bagian dari sosial budaya

dan sejarah masyarakatnya”. Baca lebih lengkap di Nasr Hamid Abu Zaid, Mafhum al-Nash (Beirut:

al-Markaz al-Tsaqafi al-Arabi, 1997 M), h. 59
3
Nuruddin Atar, Ulum al-Qur’an al-Karim (Damaskus: Maktabah al-Shabah, 1414 H/1993 M),

h. 10-11
4
Adnan Muhammad Zarzur menjelaskan bahwa sejatinya yang dilakukan oleh Usman adalah

bentuk naskh, yaitu penghapusan mashahif-mashahif yang lain di berbagai daerah. Adapun

pengumpulannya (jam’u) telah dimulai sejak khalifah Abu Bakr al-Siddiq. Sedangkan penulisannya

(kitabah), dan juga menghafalnya (al-hifzh), telah dimulai sejak Alquran diturunkan pada masa Nabi

Muhammad saw. Namun di berbagai literatur digunakan istilah –hifzh, kitabah, tadwin. Baca lebih

lengkap di Adnan Muhammad Zarzur, Ulum al-Qur’an: Madkhal Ila Tafsir al-Qur’an wa Bayan

I’jazih (Beirut: al-Maktab al-Islamiy, 1401 H/ 1981 M), h. 81-101

pembahaman dan pengetahuan yang sangat mendalam (al-fahmu wa al-tabahhur fi

al-‘Ulum).
7
Hal ini disebabkan bahwa Alquran itu ibarat lautan yang sangat

mendalam, yang membutuhkan detail pemahaman yang tidak akan sanggup bagi

1
Nuruddin Atar, Ulum al-Qur’an al-Karim (Damaskus: Maktabah al-Shabah, 1414 H/1993 M),

h. 11
2
Nuruddin Atar, Ulum al-Qur’an al-Karim (Damaskus: Maktabah al-Shabah, 1414 H/1993 M),

h. 12
3
Di antaranya adalah bahwa fadhilah membaca Alquran adalah perhuruf sebagaimana

diriwayatkan oleh al-Darimi. Periksa melalui A. J. Wensinck, al-Mu’jam al-Mufahras Li Alfazh al-

Hadis al-Nabawi, Jilid I (Leiden : E. J. Brill, 1936), h.448
4
Abu al-Fida’ Imaduddin Isma’il bin Umar bin Kasir, Kitab Fadhail al-Qur’an (Kairo: Maktab

Ibn Taimiyah, tt)
5
QS. Al-Isra’: 88 dan QS. Al-Baqarah: 23-24

6
Imam Badruddin Muhammad bin Abdullah al-Zarkasyi, al-Burhan fi ‘Ulum al-Qur’an (Kairo:

Dar al-Hadis, 1427 H/ 2006 M), h.416
7
Ahmad al-Syurbashi merincikan ilmu-ilmu yang harus dikuasai oleh seorang mufassir, yaitu

(1) ilmu al-Lughah, (2) ilmu Nahw, (3) ilmu al-Tashrif, (4) ilmu al-isytiqaq, (5) ilmu Balaghah dengan

tiga cabangnya, ma’any, al-bayan, dan al-badi’, (6) ilmu qira’at, (7) ilmu Usul al-Din, (8) ilmu Usul

masyarakat.”
5
Mengomentari itu, Quraish Shihab menyatakan, tafsir yang sedemikian

rupa harus memerhatikan (1) ketelitian redaksinya, (2) menyusun kandungan ayat-

1
Imam Badruddin Muhammad bin Abdullah al-Zarkasyi, al-Burhan fi ‘Ulum al-Qur’an (Kairo:

Dar al-Hadis, 1427 H/ 2006 M), h.419
2
Ahmad al-Syurbashi, Qissah al-Tafsir, (Kairo: Dar al-Qalam, 1962), h.39

3
Di antara contoh tafsir yang disebutkan Ahmad al-Syurbashi termasuk kepada corak ini adalah

Mafatih al-Ghaib karya Fakhrurazi, Kasyf al-Asrar al-Nuraniyah al-Qur’aniyah fi Ma Yata’allaq bi

al-Arwah al-Samawiyah wa al-Ardiyyah karya Muhammad bin Ahmad al-Iskandari, al-Jauhar karya

Syaikh Tantawi Jauhary. Simak di Ahmad al-Syurbashi, Qissah al-Tafsir, (Kairo: Dar al-Qalam,

1962), h.127
4
Di antara contoh tafsir yang disebutkan Ahmad al-Syurbashi termasuk kepada corak ini adalah

Gharaib al-Qur’an wa Raghaib al-Furqan karya Nizhamuddin Hasan bin Muhammad Naisaburi dan

Ruh al-Ma’any karya al-Alusi. Simak di Ahmad al-Syurbashi, Qissah al-Tafsir, (Kairo: Dar al-Qalam,

1962), h.143
5
Muhammad Abduh dan Rasyid Ridha, Tafsir al-Qur’an al-Hakim, Cet. II (Kairo: Dar al-

Manar, 1366 H/ 1947 M), h. 23

harta si anak yatim, diberikan solusi untuk mengawini anak yatim tersebut.
2

1
Manna’ al-Qattan, al-Mabahis fi ‘Ulum al-Qur’an (Kairo: Maktabah Wahbah, tt), h.361-362.

2
Muhammad Abduh dan Rasyid Ridha, Tafsir al-Qur’an al-H}akim, Jilid 4 (Kairo: Dar al-

Manar, 1366 H/ 1947 M), h.339-378

pengetahuan

6 – Menggunakan gaya bahasa yang mudah dicerna alam pikiran saat ini

7 – Mencermati pesatnya sarana komunikasi di masa modern

8 – Seleksi terhadap kisah yang terdapat di dalam kitab tafsir

1
Muhammad Abduh dan Rasyid Ridha, Tafsir al-Qur’an al-H}akim, Jilid 4 (Kairo: Dar al-

Manar, 1366 H/ 1947 M), h.339-378
2
Ahmad Mustafa al-Maragi, Tafsir al-Maragi (Beirut: Dar al-Ma’rifah, 1992), h. 20

3
Ahmad Mustafa al-Maragi, Tafsir al-Maragi (Beirut: Dar al-Ma’rifah, 1992), h.

2
Ahmad al-Syurbashi, Qissah al-Tafsir, (Kairo: Dar al-Qalam, 1962), h.11

3
QS al-‘Alaq (96): 1

4
QS al-Zumar (39): 9

5
QS al-Mujadalah (58): 11

6
Yusuf al-Haj Ahmad, Mausu’ah al-I’jaz al-Ilmi fi al-Qur’an al-Karim wa al-Sunnah al-

Muthahharah (Damaskus: Ibn Hajar, 1424 H/2003 M)
7
Muhammad Husain al-Zahabi, al-Tafsir wa al-Mufassirun, Juz I (Kairo: Maktabah Wahbah,

tt), h.31
8
Ramzi Na’na’ah, al-israiliyat wa asaruha fi kutub al-tafsir (Damaskus: Dar al-Qalam, 1390

H/ 1970 M).
9
Ahmad al-Syurbashi, Qissah al-Tafsir, (Kairo: Dar al-Qalam, 1962), h.156